
  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.274 DEL 18/08/2025
1

DETERMINAZIONE N. 274
Data di registrazione 18/08/2025

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Servizi Scolastici 

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ PRIVI DI AUTONOMIA RESIDENTI NEL COMUNE DI GENZANO DI 
ROMA E FREQUENTANTI LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI II 
GRADO STATALI O PARITARIE E I CENTRI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
ACCREDITATI -  ANNO SCOLASTICO 2025/2026



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.274 DEL 18/08/2025
2

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto del Sindaco n. 25 del 30/06/2022 è stata prorogata l’attribuzione alla sottoscritta, 

dr.ssa Geltrude Monti, la dirigenza della AREA AMMINISTRATIVA fino al termine del 
mandato elettivo del Sindaco; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 30/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027, la Nota Integrativa al Bilancio, il Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato di cui all. 9 del D. Lgs. 118/2011); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2025/2027;

- con la deliberazione n. 25 del 24/02/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano integrato 
di attività e organizzazione – P.I.A.O. 2025/2027;

Tenuto conto che la Legge n. 104/1992 ha tra le proprie finalità:
- garantire il pieno rispetto della dignità umana e dei diritti di libertà e di autonomia della persona 
con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella 
società;
- predisporre interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della persona 
con disabilità;
Rilevato, inoltre, che la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità 
all’art. 24, riconosce specificamente a tali persone il diritto all’istruzione prescrivendo agli Stati 
firmatari di realizzare un sistema educativo che preveda la loro integrazione scolastica a tutti i 
livelli e, in particolare, la possibilità di accedere all’istruzione secondaria e alla formazione 
professionale senza discriminazioni, sulla base dell’eguaglianza con gli altri e all’interno delle 
comunità di appartenenza;
Considerato che la Legge n. 104/1992 prevede l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza 
agli alunni con disabilità al fine di garantirne l’integrazione scolastica;
Dato atto che la Regione Lazio 
- ai sensi dell’art.1, comma 947 della Legge di Stabilità 2016 sostiene gli interventi che 

riguardano le funzioni relative ai servizi di supporto organizzativo di cui all’art. 139,comma 1, 
lettera c) del Decreto Legislativo n. 112/1998 tra cui il servizio di trasporto scolastico al fine di 
favorire il diritto allo studio;

- che in applicazione della Legge 7 aprile 2014 n. 56 la Regione individua il Comune quale 
ambito territoriale ottimale per una efficace organizzazione e gestione del servizio di trasporto 
scolastico degli alunni disabili del II ciclo;

Vista la circolare della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione 
della Regione Lazio -  Area Offerta per il Diritto allo Studio e Dimensionamento Alloggiativo 



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.274 DEL 18/08/2025
3

Universitario, ns prot. n. 27255/2025 del 11/08/2025 con la quale:

- si comunica che è in corso di approvazione un Decreto del Ministro per le disabilità che provvede 
a ripartire tra le Regioni una quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con 
disabilità al fine di potenziare, per l’anno scolastico 2025/26, il servizio di trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità privi di autonomia che frequentano le scuole secondarie di secondo grado del 
sistema nazionale di istruzione e i centri di formazione professionale accreditati in relazione ai 
percorsi di assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione;

- si chiede ai Comuni, nelle more del perfezionamento del suddetto Decreto e del trasferimento alla 
Regione Lazio della somma ad essa destinata, di avviare la raccolta delle domande di attivazione 
del servizio da parte degli utenti interessati.
Preso atto che in tale circolare, come per le passate annualità, è indicato  che è consentito ai Comuni 
gestire il servizio attraverso la concessione di contributi economici forfettari direttamente alle 
famiglie degli utenti, da calcolare su base chilometrica ed in funzione del numero dei giorni di 
presenza a scuola certificati dall’istituto di riferimento;
Dato atto che, sia per le particolari caratteristiche geografiche, sia per i ridotti tempi previsti dalla 
citata normativa regionale, nonché per l’attuale indisponibilità di adeguate risorse di bilancio da 
destinare, l’Ente non può attivare il servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità 
residenti, frequentanti le Istituzioni Scolastiche Secondarie di II grado statali o paritarie e i centri di 
formazione professionale accreditati in relazione ai percorsi di assolvimento del diritto-dovere 
all’istruzione e formazione, per l’a.s. 2025/2026;
Ritenuto, pertanto, nelle more del perfezionamento del suddetto Decreto, nonché dell’eventuale 
approvazione da parte della regione Lazio di specifiche Linee Guida per l’a.s. 2025/2026, di 
approvare un avviso pubblico esplorativo, nonchè il relativo modello di domanda, per l’acquisizione 
di istanze per la concessione contributi per il trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti 
nel Comune di Genzano di Roma e frequentanti le Istituzioni Scolastiche secondarie di II grado 
Statali o paritarie e i centri di formazione professionale accreditati in relazione ai percorsi di 
assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione per l’a.s. 2025/2026;
Tenuto conto che nella richiamata circolare, si evidenzia che in presenza delle risorse ministeriali, 
solo ed esclusivamente per l’anno scolastico 2025/26, il valore del contributo per ciascuno studente 
disabile verrà stimato calcolando una spesa media di 0,80 euro al chilometro fino ad un massimo di 
40 chilometri complessivi tra andata e ritorno per ogni giornata di frequenza e che il contributo non 
potrà, comunque, superare l’importo di euro 6.500,00 annui per utente e che in presenza di 
disponibilità di risorse, potrà essere previsto un contributo aggiuntivo in caso di trasporti 
particolarmente complessi dovuti a disabilità grave (art. 3, comma 3 L. 104/92) o condizioni di 
particolare isolamento;

Dato atto che:
- l’erogazione dei contributi agli aventi diritto, avverrà solo a seguito di trasferimento di risorse 
all’Ente da parte della Regione Lazio da destinare allo scopo di cui alla richiamata circolare e che in 
mancanza non verrà corrisposta alcuna somma;



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.274 DEL 18/08/2025
4

- qualora le risorse assegnate non fossero sufficienti alla copertura delle spese nei limiti massimi 
sopra previsti, per l'assegnazione del contributo si terrà conto della situazione reddituale ISEE delle 
famiglie interessate;

Ritenuto pertanto necessario, per quanto premesso, approvare l’avviso pubblico per la concessione 
di contributi per il trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti nel Comune di Genzano 
di Roma e frequentanti le Istituzioni Scolastiche secondarie di II grado Statali o paritarie  e i centri 
di formazione professionale accreditati in relazione ai percorsi di assolvimento del diritto-dovere 
all’istruzione e formazione, nonché il modello di domanda (all. A) allegati al presente atto quali 
parti integranti e sostanziali;

Dato atto, inoltre, che il bando per la concessione dei contributi economici di cui trattasi, potrà 
subire delle modifiche nel caso di approvazione da parte della Regione Lazio di specifiche Linee 
Guida che prevedano ulteriori requisiti o differenti modalità di assegnazione delle risorse;

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- il  D. Lgs.  n. 165/2001,  recante “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle   
dipendenze    delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 
29/12/1999 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 52 del 30/07/2024;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale del 28/11/2011 e s.m.i,;
- il Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di Roma, 
adottato con Deliberazione di G. Comunale n. 240 del 28/11/2011 e successive modifiche;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e delle Trasparenza (PTPCT) per il 
periodo 2022/2024, approvato il 29/04/2023, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
67;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 
nonché il codice di comportamento integrativo approvato con Deliberazione  di Giunta 
Comunale n. 75 del 01/06/2023;
- la L. n. 241/1990, recante : Nuove norme in materiale di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- gli artt. 3 e 4 del Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di 
Roma, adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23 gennaio 2013, in 



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.274 DEL 18/08/2025
5

attuazione dell’art. 3, comma 2, del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 213/2012, disciplinante i controlli in fase successiva all’adozione degli atti;

Dato atto che: 

- la sottoscrizione con la quale è perfezionato il  presente provvedimento, equivale ad 
attestazione da parte del Dirigente di Area di aver effettuato sul medesimo atto il controllo 
di regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art. 3 del vigente Regolamento 
Comunale sui controlli interni e degli artt. 147 e ss. del T.U.E.L.;
- non necessita acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

Ritenuto, quindi, necessario provvedere in merito,

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di approvare gli allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali:
- l’Avviso pubblico per la concessione di contributi per il trasporto scolastico degli alunni 
con disabilità residenti nel Comune di Genzano di Roma e frequentanti le Istituzioni 
Scolastiche secondarie di II grado Statali o paritarie e i centri di formazione professionale 
accreditati in relazione ai percorsi di assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e 
formazione per l’a.s. 2025/2026;
- il modello di domanda (all. A);

di dare atto che:
- l’erogazione dei contributi agli aventi diritto, avverrà solo a seguito di trasferimento di risorse 
all’Ente da parte della Regione Lazio da destinare allo scopo indicato dalla della Direzione 
Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione della Regione Lazio -  Area Offerta 
per il Diritto allo Studio e Dimensionamento Alloggiativo Universitario, ns prot. n. 27255/2025 del 
11/08/2025  e che in mancanza non verrà corrisposta alcuna somma;
- qualora le risorse assegnate non fossero sufficienti alla copertura delle spese nei limiti massimi 
sopra previsti, per l'assegnazione del contributo si terrà conto della situazione reddituale ISEE delle 
famiglie interessate;
- il bando per la concessione dei contributi economici di cui trattasi, potrà subire delle modifiche nel 
caso di approvazione da parte della Regione Lazio di specifiche Linee Guida che prevedano 
ulteriori requisiti o differenti modalità di assegnazione delle risorse;

2. di pubblicare l’Avviso, il modello di domanda approvati con il presente atto sul sito istituzionale 
del Comune di Genzano di Roma;



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.274 DEL 18/08/2025
6

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 
Geltrude Monti – Dirigente dell’Area Amministrativa;

4. di dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del 
Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 190/2012, nonché del Codice di comportamento integrativo comunale 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 23 gennaio 2014;

5. di dichiarare che è stata verificata l’assenza di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del 
combinato disposto dell'art.1, comma 9, lett. e), Legge 190/2012 e dell'art. 6 D.P.R. 62/2013, 
nonché del Codice di comportamento integrativo comunale approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 18 del 23/01/2014;

6. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici,  e dal vigente Codice di comportamento integrativo 
adottato dal Comune di Genzano di Roma con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 
01/06/2023, reperibile sul sito internet http://www.comune.genzanodiroma.roma.it, l’affidatario, e 
per il suo tramite i suoi dipendenti e/o collaboratori, a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 
risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici;

7. di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal  Regolamento UE 2016/679 del 27 
aprile 2016 (G.D.P.R.) relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”,  in vigore dal 25 maggio 2018, nonché dal D.Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

8. di attestare, ai sensi e per gli effetti dell' art.147 bis del D.Lgs n.267/2000, così come modificato 
dall' art.3 del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012, la regolarità tecnica 
e la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

9. di ottemperare agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e di 
procedere, ai sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. n. 33/2013 e del decreto Trasparenza”  D.Lgs. 
25/05/2016  n. 97 , con la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on line del Comune 
per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito 
istituzionale del Comune di Genzano di Roma, al seguente link: http://genzanodiroma.trasparenza-
valutazione-merito.it/



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.274 DEL 18/08/2025
7

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)


